
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 5 DEL 27-01-2023

Oggetto: APPLICAZIONE DELL'ART.11 COMMA 2) DEL DECRETO-LEGGE 30
APRILE 2022, N. 36, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA
LEGGEN.79 DEL 29 GIUGNO 2022, "ULTERIORI MISURE URGENTI
PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA (PNRR)" - NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO (RUP).

Il SINDACO

Vista la Legge n. 79 del 29 giugno 2022 che ha convertito con modificazioni il
DL n. 36 del 30 aprile 2022 avente ad oggetto "Ulteriori misure urgenti per
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)".

Visto l'art. 11 della predetta norma la quale prevede che "Le risorse finanziarie
ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non
impegnate in ragione dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure
svoltesi in attuazione dell'articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n.
44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata
accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato
dall'amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere
destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai
sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con
soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella de/ personale non
reclutato".



Rilevata la non completa copertura dei posti agli esiti delle due prove
concorsuali relative al Concorso Coesione per 2.800 posti (rispettivamente
Gazzetta Ufficiale n. 27 del 6 aprile e n. 82 del 15 ottobre 2021), ed in
considerazione dei contratti stipulati dalle Amministrazioni destinatarie con i
vincitori del concorso delle dimissioni e delle rinunce, di cui al DPCM del 30
marzo 2021, relativi ai profili FT (Tecnici), FG (Gestione rendicontazione e
controllo) e FI (Infornatici) per le amministrazioni elencate nell'apposito
Allegato 1.

Vista la Circolare dell’Agenzia della Coesione Territoriale - Unità di gestione
del programma operativo complementare al PON Governance e capacità
Istituzionale 2014-2020 - Registro Ufficiale n. 0015001 del 19-07-2022, secondo
la quale le Amministrazioni di cui all’Allegato 1 possono procedere alla
selezione delle risorse umane e alla conseguente stipula di contratti di
collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica
analoga a quella del personale non reclutato.

Dato atto che nell’Allegato 1 è presente il Comune di Valledolmo, n. 1 Unità
Risorsa con indicazione di importo per 36 mesi di € 115.098,69.

Dato atto che come richiesta inviata all’Agenzia per la Coesione Territoriale è
stato indicato quale profilo necessario a soddisfare le esigenze dell’Ente il
profilo FT (Tecnici);

PRECISATO che i finanziamenti assegnati agli enti locali costituiscono
"contributi straordinari a destinazione vincolata", ferma restando la
competenza e le responsabilità attribuiti agli enti locali stessi.

Dato atto che è intendimento di questa Amministrazione procedere con il
conferimento dell’incarico individuale con contratto di lavoro autonomo ad
esperto di particolare e comprovata specializzazione – profilo Junior -
attivando la procedura selettiva, tramite pubblicazione di un Avviso
pubblico, accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane
disponibili al proprio interno.

Rilevata la previsione entrata-uscita nel bilancio 2022-2024 delle somme
necessarie all’espletamento della procedura selettiva da esperire attraverso la
comparazione di curricula e lo svolgimento di successivi colloqui.

Determinazione SINDACO n.5 del 27-01-2023 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 2



Ritenuto, pertanto, di porre in essere tutte le procedure finalizzate al
conferimento dell’incarico individuale con contratto di lavoro autonomo ad
esperto di particolare e comprovata specializzazione – profilo Junior -
attivando la procedura selettiva, tramite pubblicazione di un Avviso
pubblico.

Vista la Determinazione Sindacale n° 02 del 03/01/2023 di conferimento
dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa con funzioni
dirigenziali, con decorrenza dal 01.01.2023 fino al 31.12.2023, per il Settore
Economico-Finanziario e Tributi al Dott. Di Baudo Gioacchino, inquadrato in
categoria C1, conferendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53 c/3
della Legge 142/1990 e successive modifiche ed integrazioni e di cui all’art.
107 del D.Lvo n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dal vigente
Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, con capacità di
impegnare l’Ente verso l’esterno;

Ravvisato che:
per tali ragioni si configura la necessità e l'urgenza di nominare personale⮚
interno all'Area Finanziaria di questo Ente in possesso dei requisiti necessari,
quale RUP, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
il Dott. Di Baudo Gioacchino risulta avere titolo e competenze per rivestire le⮚
funzioni di RUP;

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. e il Regolamento di attuazione di
cui al DPR ottobre 2010 n. 207, per la parte ancora vigente, recepiti nella
Regione Siciliana con la legge 12.07.2011 n.12;

Considerato inoltre che l’art. 31 comma 5, del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 stabilisce che il Responsabile del procedimento deve possedere
titolo di studio e competenza adeguati in relazione ai compiti per cui è
nominato;

VISTO il vigente O.EE.LL.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la L.R.  11 dicembre 1991, n. 48;

D E T E R M I N A

Di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il Dott. Di1.
Baudo Gioacchino Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per
tutte le procedure finalizzate al conferimento dell’incarico individuale
con contratto di lavoro autonomo ad esperto di particolare e
comprovata specializzazione – profilo Junior - attivando la procedura

Determinazione SINDACO n.5 del 27-01-2023 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 3



selettiva, tramite pubblicazione di un Avviso pubblico in applicazione
dell'art.11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito
con modificazioni con la leggen.79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR)"

Di dare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa2.
né diminuzione di entrata, per cui, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.
30/2000 non necessita l'acquisizione del parere di regolarità contabile;

Di conferire al presente provvedimento carattere di immediata3.
esecutività;

Di disporre che, a cura del Messo Notificatore, il presente atto venga4.
pubblicato nei modi e nelle forme di legge per quindici giorni
consecutivi nonché notificato Dott. Di Baudo Gioacchino presso la sede
del Comune di Valledolmo.

IL SINDACO

 Angelo Conti

(Firmato digitalmente)

Determinazione SINDACO n.5 del 27-01-2023 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 4


